( 1) W. G. THOMSON, A HistOT'JJ Of Tapestry, Londres, 1930, p.  400. 
( 2 )  J. DENUCE. Op. cit., p. 197. 
( 3 )  W. G. THOMSON. Op. cit., p. 400. 

D'après les documents Forchoudt, au nom de Pierre Wouters se rattachent encore les 
suJets sulvants: Hommes illustres, Didon et Enée, d'après C De Wael, Actes des Apótres, 
« Wederhoudinghe der Koningen » .  

( 4 )  Volr Ie crayon généalogique publié par M. Denucé dans « Antwerpsch Archievenblad » ,  
1930, p. 259. 
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!'extrême variété de la fabrication de cette firme Wauters dont l'impor
tance donne une idée de !'extraordinaire prospérité de la tapisserie anver
soise au xvne siècle. 

MARTHE CRICK-KUNTZIGER. 
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TEXTES CONCERNANT L'HISTOIRE ARTISTIQUE 

DE L'ABBAYE D'AVERBODE 

(Suite et fin). 

Campane substancia seu materia. 

Anno 3°, die cathedre sancti Petri, solvimus Petro den Ketelbueter de Diest, in presen
cia H enrici de Mylenborch, pro 601 X lib. substancie albe cupr·ee dicte metalie, de cen
tenario 7 flor. ren., facientes pariter 42 flor. ren. Et sic solutum. Eodem anno, feria VI• 
post Penthecostes, convenimus cum dicto Petro erario, qui deliberabit nobis adhuc 1500 
lib. substancie eree seu cupree albe, centenarium pro 7 flor. ren. minus 2 stuf. et 300 libr. 
stanni antiqui puri, centenarium pro 14 flor. ren. 18 stuf. Postea adhuc 53 X flor. ren. 
et sic <le 1500 l ib. substancie cupree est solutus. Item feria V la ante Penthecostes, solvimus. 
Averbodii dicto Petro pro 300 lib. stanni puri pariter 44 X flor. ren. in bono auro, vi<lelicet 
30 flor. ren. auri et 2 flor. phil. et sic totaliter solutus, remissis in toto 4 stuf. Item 
habuimus adhuc a dicto Petro 4 stuf., quos solvimus sibi per Henricum van den Assche 
m Diest, emptorem lane nostre anno 4° collecte, et sic solutum. 

Substancia de antiquis campanis post incendium ex cineribus collecta. 

Anno l l l0, tercia maii, Jaspari Gobbelens, alias Moer de Buscoducis, qui habuit 26 
dietas hic in Averbodio, lavando et colligendo materiam ex cineribus et conflando hujus
modi materiam dispersam in divers.as massas scu laminas, dedimus pro laboribus 3 flor .. 
phil., facientes 3 flor. ren. 15 stuf. Et sic solutum. 

Nota substancia , per Jasparem collecta, purgata et conflata ponderat 1792 lib. Item 
substancia antiquarum campanarum, que i n  frurstris non liquefactis remansit, pon<lerabat 
15 lib. Item campana horalogii fracta ponderabat 900 X lib. I tem cymbalum, una nola 
preludii cum una patella et modica substancia antiqua ponderabant 1 08 lib. Item ex 
antiquis ustensilibus congregatis excepit M. \\1ilhelmus 1 1 2  lib. cupri et 105 lib. stanni 
puri. Item habuimus a Petro in Diest, ut supra solutum, 2400 libr. cupri et 340 libr. 
stanni. Summa tocius substancie ad campanas et pannas use facit 7200 X lib., unde 
supercreverunt 300 l ib. substancie et decrementum in igne facit 200 lib. Et sex campane 
ponderant 6600 kil. et panne 200 lib. 

Substancia que ponderat plus quam 300 lib., unde sexta libra est stannum; sic cen
tenario cupri ad 7 ren. et centenario <le stanno ad 15  ren. equatis, valet 25 ren. Nota : 
mamburni fabrice ecclesie de Oude Turnout emerunt erga nos prefatam substanciam 
pro 25 flor. ren. communibus, quos assignavimus Mathic Zoeten, pis.tori laterum pavi
mentalium ibidem commoranti (1 ). 

( 1 )  Le texte depuis substancia que ponderat se trouve écrit de la même main sur une 
bande de papier lntercalée aprês coup entre les fol. 143 et 144. 
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Carbones empti. 

Anno 3°, XXV J i la aprilis, solvimus Waltero Gielen de Herssel pro 4 vannis carbonum 
lignorum durorum, de qualibet vanno 1 1  stuf., ad purgandum et conflandum substanci:rn1 
in incendio ecclesie dispersam, facientes pariter 44 stuf. 

Item Xlllla novembris, solvimus Wilhdmo Kijnen de Zoerle pro 13 mod. carbonum 
de lignis duris ad conflandum novas campanas, de quolibet modio 6 Y. stuf. [facientes] 
4 flor. ren. 4 X stuf., et sic solutum; et pro vectura, intuitu domini Johannis de Desschel, 
nichil dedimus. 

Item anno 1 1 1°, xxa junii, Micaeli Mesets de Meerbeec pro 7 sextariis carbonum, partim 
de duris et partim de mollibus lignis, pro quolibet sextario 6 Y. stuf., facientes pariter 
44 stuf., remissis 1 Y. stuf. 

Horologium post incendium reformatum. 

Anno 3°, altera Johannis Baptiste, solvimus Petro de Kersbeec, alias de Halen, se1·ifici 
<le Lovanio, pro reformatione horalogii nostri, excepto preludio, 7 flor. ren. et famulo suo 
2 stuf. Et sic solutum. Item pictori ad colorandum cum oleo, ne rubigine tangeretur, 2 flor. 
ren. Item anno quinto, Hila junii, solvimus Wilhelmo pictori de Eyndhout pro pictura et 
auro ad duos indices, vel horoscopia seu specula horarum, dicta wijsers, unum ab intra 
et aliud extra ecclesiam stantia, pariter 8 flor. ren. 15 stuvers. Et sic solutum. Item 
Machlinie solvimus per Wilhelmum de Orssagen pro filis ferreis, cum quibus trahuntur 
nole horalogii, 14 stuf. 9 gros. 

Item anno quinto, XII I Ia junii, computato cum magistro Johanne horologifice de 
Turnout, qui fecit et deliberavit ad horalogium nostrum 6 rotulas ferreas ponderantes 
69 libr. et 3 rotulas ponderantes 36 libr., item 6 tumelens cum attinenciis suis ponderantes 
1 1  libr. et petit pro qualibet libra 2 stuf. Item deliberavit in fabrica nostra unum instru
mentum ad formandum capita clavorum, dictum oegijser, pro 16 stuf. Item deliberavit 
de radekens, de russelkens, de spillen etc. aen beijde de wijsers. Unde petit 12  flor. ren. 
I tem anno Vl0, xxa maii, deliberavit nobis dictus magister Johannes unam januam 
ferream cum sera duplici et duabus clavibus, 2 patellis et 2 pinnulis calibatis, pariter 
ponderantes 194 lib., unde tenemur sibi ex conventione 1 1  flor. ren. Summa totalis facit 
ad appetitum suum 35 flor. ren. 8 stuf. Super quibus dedimus sibi in primo 2 ren.; item 
habuit amam vini patrie rubei pro 2 ren.; item anno quinto, 14a junii, dedimus sibi 13 
ren. et famulo suo 5 stuf.; item vna maii, adhuc 6 ren.;  item anno V0, xx1a octobris, 
2 ren.; item anno V l0, xxa maii, per camerarium, 5 flor. ren. et aurige pro ,·ectura 
janue 4 stuf.; et vua julii dedimus sibi 4 flor. ren. et sic, remissis 19 stuf. est solutu�. 

Nola seu cymbalum per colonum de Tuide/ ex Busco adducta. 

Anno Xl0, H IJ• septembris, Jaspaer Moer campanifex misit nobis ex Buscoducis unam 
nolam seu cymbalum pendentem in  ambitu nostro, ponderantem 140 libras, quamlibet 
libram pro 3 stuf., facientes pariter 21 flor. ren. Super quibus solvimus pro .laspare de 
<:arbonibus quarcineis, ei ex Westerle missis, 5 flor. ren. 16 stuf. et per dominum .lohan
nem Brunincx misimus sibi 14 flor. ren. 15 Y. stuf. 

Item a nno X l l l l0, JXa septembris, solvimus Averbodii Jaspari pretacto de 6 nolis parvis, 
ad elevationem utendis et ad portas hospiciorum nostrorum pendendis, ponderantibus 
pariter 24 lib., de qualibet libra 4 stuf., facientes 4 flor. ren. 16  stuf. Et sic solutus. 
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Item anno XXI0, XIa aprilis, solvimus Antwerpie per fratrem Dionisium, conversum 
de Kerssendonc, pro 6 rotellis, seu orbiculis metallinis, pro devolutoriis seu girgillis 
horalogii, ponderantibus 68 libras, de qualibet libra 2 Y. stuf., facientes pariter 8 Y. flor. 
ren. Et sic solutus. 

Item anno XIX0, xva januarii, stilo Leo<liensi, Johanni Lippen, serifici de Germania 
in Diest manenti, pro 13 dietis ad horalogium novum rotam imponendo et ad reforman
dum indicem, dictum wyser, ad seram in coquina, ad promptuarium in quo scutelle 
custodiuntur et pro 2 steeg reepyser, <le qualibet dieta, expensis nostris, 3 stuf., faciente<; 
pariter 39 stuf., quos solvimus per prepositum ex bursa nostra. 

Item nola refectorii piscium erat fracta, ponderans 27 lib., que missa fuit Buscoducis, 
quam Jaspar refonnavit; que nunc ponderat 35 libr. Et sic addidit 8 libr., qualibet ad 
3 stuf. 1 plac. estimata, undc solvimus Averbodii anno XXIl0, XVIIIa septembris, Lucie, 
nepti nost1·e, 1 flor. phil. aureum de 27 stuf. Et sic solutus. 

Item quia prefate nole erant discordes et satis parve, sic deliberavit nobis dictus Jaspar 
cum curru coloni de Tuide! quinque nolas novas, unde ut, que est major, ponderat 311  
libr., secunda re, 21 6 libr., tercia my, 155 libr., quarta f/a, 1 27 libr. et quinta sol, 93 libr., 
facientes pariter 903 lib1·. pon<leris 13usciducensis, qualibet libra ad 3 stuf. estimata, 
facientes pariter, remissis 3 libr., 135 flor. ren. Super quibus habuit a nobis 40 flor. phil. 
aurei, facientes 54 ren. Item anno XXl l I0, nna februarii, solvimus Jaspari I 1 I 1°r nobilia 
Anglie cum rosa, peciam pro 5 1·en., item quinque stuferos d uplices. Et assignavimus 
Jaspari ad Anthonium de Strype, receptorem reddituum nostrorum in Buscoducis, 6 flor. 
ren. Item de bladis a colono nostro de Tul<lel habitis, defalcavit Jaspar 10 flor. ren. Et  
propter altercationem habitam contra Jasparem ad redimendum libram pro 1 1  plac., 
remisit ipse nobis in toto 5 flor. ren. Et sic solutus.